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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Výživa se týká každého z nás, je základní lidskou potřebou. Bez ní život prostě není.

Byla to první věc, která nás zajímala po narození. V průběhu života láká všechny naše

smysly. Současně patří mezi nejčastější příčiny problémů souvisejících s lidským

zdravím.

Téma zdravé výživy, zdravého životního stylu a zdravých stravovacích návyků se

stává v naší společnosti stále více populární. Zdravé stravovací návyky ovlivňují celý

život člověka a pojem zdraví je třeba chápat jako trvalou hodnotu, kterou je nutno

ochraňovat a rozvíjet.

Vhodná výživa prokazatelně může sehrát významnou roli v prevenci řady

civilizačních chorob (srdeční, cévní, osteoporózy, poruchy trávení) a přispět tak

k prodloužení délky života i jeho kvality.

A také škola je jedním ze základních nositelů poznání a činitelů ovlivňujících zdraví

a výživu mladého člověka. Vedle rodiny je škola nejdůležitějším sociálním prostředím,

ve kterém se mladý člověk nachází, tráví v něm většinu svého času a vytváří si systém

životních hodnot a vlastní názor na svět kolem sebe.

Každá škola je jedinečná svým umístěním, vybaveností, odborností pedagogů a

svým klima. Součástí školy je i stravovací zařízení – školní kuchyně s jídelnou na

polední provoz a pro stravování ubytovaných žáků na domově mládeže. Školní

stravování je jedním z nejlépe vypracovaných systémů v České republice, které musí

dodržovat nejeden výživový či provozní předpis a řád.

V bakalářské práci chci ukázat, jaké mají stravovací návyky žáci střední školy, jejich

postoje ke stravování a zkušenosti se znalostmi zdravé výživy.
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2. Zdravá výživa

2.1 Základní pojmy ve výživě

Výživa

Výživa jsou potřebné živiny pro udržení plné výkonnosti všech životně důležitých a

pracovních funkcí organismu, pro udržení dobrého zdravotního stavu. U dětí a

mladistvých je potřebná pro správný a přiměřený vývoj a růst.

Význam výživy spočívá tedy zejména v zajištění energie, nezbytných živin, vitamínů

a minerálních látek pro organismus. Je faktorem, který nás ovlivňuje po stránce

psychické, zdravotní a sociální. Výživa se stala zásadní součástí životního stylu

člověka.

Potraviny Výživové látky

Chléb, obiloviny, brambory, rýže,

těstoviny a luštěniny

sacharidy, bílkoviny, vlákniny,

vitamín B a minerály

Zelenina a ovoce

vitamín C, kyselina

listová, kalium, vlákniny, biogenní

prvky

Mléčné výrobky,maso, ryby, vejce, sója
Bílkoviny, železo, vápník, vitamín

B, mastné kyseliny

Tuky a oleje
vitamín A, vitamín D, vitamín

E, esenciální mastné kyseliny

Nápoje (bez alkoholu) voda
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Zdravá výživa

Zdravá výživa je taková, která udržuje organismus v rovnováze. Aby se

zabránilo chronickým chorobám, jako jsou například: obezita, srdeční

choroby, cukrovka nebo rakovina. Je nutné, aby konzumované potraviny obsahovaly

vyvážené množství živin, dostatečné množství vody, ale

především ovoce a zeleninu. Zdravá výživa vyžaduje vyvážený příjem základních i

doplňkových živin.

Zvláštní výživa

Zvláštní výživa je nutná například při onemocnění, kdy je třeba zvýšit

účinky léčby a pomoci léčebně ovlivnit stav těla a jeho tělesné procesy. Cílený zásah

nutričně vyvážené stravy může být významným preventivním i léčebným

faktorem. Pokud je strava energeticky chudá, trpí živočichové, včetně člověka

podvýživou.

Potrava

Potrava zahrnuje všechny materiály, které se mohou použít k výživě všech

organismů (tráva pro koně, zrní pro ptáky, maso pro člověka aj.) „Zemědělské produkty

i přírodní nepěstované rostliny nebo divoká zvířata mohou být potravinářskými

surovinami, a tím se přímo nebo nepřímo stávají potravou. Pokud potrava slouží

k výživě lidí, označuje se jako poživatina, pokud slouží k výživě zvířat, jde o krmivo.“
1

Strava

Strava je vše, co člověk skutečně sní za určitou dobu (den, měsíc, rok …), skládá se

z hlavních a vedlejších jídel.

Potraviny

Potraviny jsou látky určené ke spotřebě člověkem v nezměněném nebo upraveném

stavu jako jídlo nebo nápoj. Za potravinu se považují i pomocné látky a látky určené k

aromatizaci.

1
Pánek J.,Pokorný J, Dostálová J., Kohout P., Základy výživy. Praha:Svoboda Servis 2002, s. 207, ISBN

80-86320-23-5
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Výživová hodnota potravin

Výživová hodnota potravin je dána obsahem, stravitelností a využitelností živin

(tuků, sacharidů, bílkovin), vitamínů a minerálních látek pro člověka.

Energetická hodnota potravin

Energetická hodnota potravin určuje, kolik energie získá organismus při jejím

strávení. Měření probíhá pomocí takzvaného přímého kalorimetru a výsledkem je teplo

vzniklé spálením dané potraviny. Získané číslo je vynásobeno koeficientem 0,85, který

vyjadřuje průměrné ztráty vzniklé v průběhu trávení (organismus využije jen 85 %

energie). Energetická hodnota potravin se udává v kilokaloriích (kcal), respektive

kilojoulech (KJ).

2.2 Živiny

Živiny jsou látky v potravě, které organismus potřebuje k životu. Základními

živinami jsou sacharidy, tuky a bílkoviny, které obsahují velké množství energie =

MAKROŽIVINY. Mezi živiny řadíme také vitamíny a minerální látky, jejich

energetická hodnota je nulová nebo zanedbatelná = MIKROŽIVINY, podporují látkový

metabolismus. V potravinách můžeme najít i další složky, které se neřadí ani do jedné

z uvedených skupin = SEMINUTRIENTY, ty příznivě působí na lidské zdraví např.:

probiotika, symbiotika, rostlinná barviva, fytosteroly atd.

„Každá potravina, kterou člověk zkonzumuje, se skládá z těchto základních složek

potravy, ty jsou následně metabolismem zpracovány a využity.“
2

2
Petrová J., Šmídová S.. Základy výživy pro stravovací provozy. Plzeň: Jídelny.cz,s.r.o. 2014, s. 307,

ISBN 978-80-905557-0-9
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ZÁKLADNÍ SLOŽKY POTRAVY

MAKROŽIVINY MIKROŽIVINY SEMINUTRIENTY VODA

• Sacharidy • Vitamíny • Probiotika

• Tuky • Minerální látky • Symbiotika

• Bílkoviny • Flavonoidy

• Vláknina • Karotenoidy

2.1.1. Sacharidy

Sacharidy jsou důležitou součástí stravy a představují nejvýznamnější zdroj energie

pro člověka. Vznikají převážně v zelených rostlinách při procesu nazvaném fotosyntéza,

kdy se přeměňují voda a oxid uhličitý za působení slunce a chlorofylu na sacharidy a

kyslík. Hlavním zdrojem je především rostlinná strava (obiloviny, luštěniny, ovoce,

zelenina).

Rozdělení sacharidů:

JEDNODUCHÉ (Monosacharidy): SLOŽENÉ:

• Glukóza • Disacharidy (sacharóza, laktóza,

• Fruktóza maltóza)

• Galaktóza • Oligosacharidy

• Ribóza • Polysacharidy (škrob, glykogen,

inulin, celulóza, chitin,

chondroitinsulfát)

Doporučený příjem sacharidů by měl dosahovat více než 55% z celkového

energetického příjmu. Při nedostatku sacharidů dochází k odbourávání tukových zásob.

Pokud je příjem sacharidů extrémně nízký, dochází k úbytku svalové hmoty,
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překyselení organismu a negativnímu ovlivnění psychiky. Naopak nadměrný přívod

sacharidů vede k hromadění energie do tukových zásob.

2.1.2. Tuky

Tuky jsou sloučeniny vyšších mastných kyselin s alkoholem glycerolem. Tyto

glyceridy vyšších mastných kyselin jsou tuhé.

Tuky, kterými se dodává stravou 28% z celkové energetické hodnoty stravy, jsou též

nositeli jiných živin (např. v tucích rozpustných vitamínů), takže mají mnoho funkcí:

Zdroj energie

Ochrana vnitřních orgánů

Tepelná ochrana těla

Poskytují stravě příjemnou chuť a vůni

Usnadňují žvýkání a polykání

Nosiči vitamínů rozpustných v tucích

Nosiči chuťových a aromatických látek

Rozdělení tuků:

Podle původu: rostlinné a živočišné


[…]


zdravé výživě a o využití biopotravin ve výživě formou besedy se studenty nebo

ochutnávkami různých pokrmů.
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12. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ukázat, jaké mají stravovací návyky žáci střední školy,

jejich postoje ke stravování a zkušenosti se zdravou výživou. V teoretické části jsem se

zaměřila na vysvětlení termínů souvisejících s výživou jako takovou, správné stravovací

návyky, alternativní směry ve stravování. V další části jsem popsala historii školního

stravování, zákony, kterými se školní jídelna řídí, výživové normy, pravidla pro

sestavování jídelníčků a také výživu dětí a mládeže z psychologického hlediska.

Zdravá strava a správné stravovací návyky by měly být nastoleny od útlého dětství

v rodinách. Dále ve stravovacích zařízeních v mateřských školách a základních školách,

protože se zvyšujícím se věkem strávníka je těžké prosazovat jídla, na která není

pubertální mládež zvyklá z domova.

Stravování ve školních jídelnách je postaveno na prověřených výživových normách a

je pravidelně kontrolováno hygienou, metodikem stravování nebo školní inspekcí.

Sledování spotřebního koše zaručuje strávníkům pestrost stravy a splnění výživových

dávek pro danou věkovou kategorii. Žáci středních škol stravování ve školní jídelně

často plně nevyužívají. Radši si koupí potraviny podle sebe, většinou ty, co obsahují

mnoho energie a mají dobrou chuť. Jejich strava obsahuje hodně cukru a sladkostí.

V případě, že nemají dostatek pohybu a ještě holdují škodlivým návykům, jako je

kouření a pití alkoholických nápojů, směřují k obezitě a ke špatným stravovacím

návykům.

Úkolem nás všech, kteří můžeme ovlivnit výživu dospívající mládeže, je školní

stravování, jeho význam a kvalitu propagovat a společně s kolektivy školních jídelen

podporovat.
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15. Seznam příloh

1. Příloha č. 1 – dotazník

Dotazník

Vážení,

žádám Vás o anonymní vyplnění dotazníku. Výsledky dotazníkového šetření mi budou

sloužit ke zpracování praktické části bakalářské práce, nebudou dále šířeny ani zneužity.

Děkuji za Váš čas a odpovědi.

Třída ………………………………………………………………………………

Učební obor:……………………………………………………………………….

Pohlaví: Chlapec

Dívka

Věk………………

I.oddíl

1. Dodržujete zásady zdravé výživy?

ANO

NE

2. Věnujete se pravidelně nějaké sportovní aktivitě?

ANO

NE

3. Konzumujete denně mléko a mléčné výrobky?

ANO

NE

4. Jíte luštěniny upravené na různé způsoby?

ANO

NE

5. Víte co si představit pod pojmem „biopotravina“?

ANO
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 NE

6. Kterému jídlu nebo nápoji dáte spíše přednost? (vybraný podtrhněte)

Čočkový salát,tm.pečivo X hamburger s kuř.masem

Smaž.vepř.řízek X losos na másle

Minerální voda X Coca – cola

Vepřo-knedlo-zelo X kuskus se zeleninou

Jogurt X uzeniny (párky, salám)

7. Je Váš denní příjem tekutin alespoň 2,5 litrů?

ANO

NE

8. Jste spokojeni se svojí váhou?

ANO

NE

9. Máte alespoň jedno teplé jídlo denně?

ANO

NE

10. Uvažovali jste už někdy o tom, že byste změnili své stravovací návyky?

ANO

NE

11. Jsou ve Vašem denním stravování zastoupeny všechny kategorie jídel (snídaně,

svačina, oběd, svačina, večeře)?

ANO

NE
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II. oddíl

1. Stravujete se ve školní jídelně?

ANO

NE

2. Pokud se nestravujete, z jakého důvodu?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………

3. Preferujete stravování ve fast foodech před školní jídelnou?

ANO

NE

Dále vyplňují jen ti, co se stravují ve školní jídelně.

**********************************************************************

4. Jsou pokrmy ve školní jídelně dobře ochucené?

ANO

NE

5. Jste spokojeni s prostředím a kulturou stolování ve školní jídelně?

ANO

NE

6. Co ovlivňuje rozhodnutí výběru chodu z jídelního lístku?

Nic, chody neměním

Kamarádi

Rodina

Zásady zdravé výživy

Jiné ……………………………………..

7. Dáváte přednost na jídelníčku alespoň jednou týdně pokrmům z ryb?

ANO

NE

8. Je pro Vás důležitá kvalita jídla nebo dáváte přednost spíše kvantitě (velikosti

porce)?

Určitě kvalita
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 Potřebuju se najíst, takže velikost porce

9. Který doplněk preferujete k hlavnímu jídlu?

Zeleninový salát

Ovoce

Mléčný výrobek

Zákusek

10. Čekáte často dlouho ve frontě na oběd?

ANO

NE

11. Které jídlo ze školní jídelny Vám chutná? (zakroužkujte)

1. Svíčková na smetaně, houskový knedlík chutná - nechutná

2. Smažený kuřecí řízek, brambory chutná - nechutná

3. Hovězí maso, rajská omáčka, těstoviny chutná - nechutná

4. Čočka na kyselo, opečený párek, zelný salát chutná - nechutná

5. Zeleninové rizoto z kuřecího masa chutná - nechutná

6. Koprová omáčka, vařené vejce, brambory chutná - nechutná

7. Buchty s tvarohem a povidly chutná - nechutná

8. Filet mořské štiky, italský bulgur chutná - nechutná

9. Chilli con carne (hov.maso+červené fazole), chléb chutná - nechutná

10. Sekaná pečeně, bramborová kaše chutná - nechutná

11. Jiné, které chutná……………………………………………………………

12. Jiné, které nechutná …………………………………………………………