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1. Koncepce práce

Posuzovaná závěrečná práce je především informačně kompilační a její
druhou část (zhruba ve stejném objemu) tvoří empirické šetření. Předmětem
autorčina zájmu bylo téma zdravého životního stylu, zúženěji vhodnosti stravování,
a to ještě v podmínkách středních škol. Nakolik se problematika školního
stravování zdá podřadná a okrajová, tak zcela pravda to není, protože
pravidelné a kvalitní stravování přispívá k celkové dobré tělesné i duševní kondici,
v tomto případě adolescentů.

Hodnocená bakalářská práce má odpovědět na otázky: jaké jsou
„parametry“ zdravé výživy, jak se klasické potraviny dají kombinovat s neméně
hodnotnými alternativními produkty, jak na psaná i tradovaná doporoučení stran
správného stravování reagují školní jídelny a konečně (v empirické části) jak žáci
zvolených středních škol (pravidelně) konzumují stravu a nakolik jsou spokojeni
s úrovní školního stravování.

Studentka Š. Trejbalová vycházela ze správného předpokladu, že vhodně
nastavené stravování (ať již individuální, nebo zprostředkované školní jídelnou),
přispívá k dlouhodobému vztahu k sobě samému a podílí se na životních
hodnotách v pozdější etapě života respondentů. Z tohoto úhlu pohledu byla
volba tématu závěrečné práce vhodná a společensky potřebná.

Po vnější stránce je text členěn do dvou základních oddílů (teorie a
empirické šetření) a jmenovitě do 15 (!) kapitol. Poněkud atypicky vypadá
detailnější členění prvních 4 kapitol, aby „zbývající“ neobsahovaly jedinou
podkapitolu. Určitě by to šlo vyřešit obvyklejším způsobem. Seznam literárních opor
sestává ze 17 titulů, což lze považovat s ohledem na povahu práce a téma za
uspokojivé.

2. Teoretická východiska
Bakalářská práce v úvodu – oproti očekávání - seznamuje čtenáře s motivy

vzniku práce, avšak chybí formulace cílů práce, a to jak pro teoretickou, tak
empirickou část. Pak je obtížné, aby čtenář po pročtení textu mohl posoudit,
nakolik se jednotlivé záměry podařilo uskutečnit. K nešťastně uváděným
hypotézám se dostanu později.

Strukturu teoretického základu však považuji za logickou a návaznou.
Těžiště přibližovaných poznatků se týká tří vzájemně propojených okruhů: zdravá
výživa a její atributy, stravování v podmínkách škol (včetně výživových norem) a
konečně se ve 4. kapitole autorka zabývá osobnostní „strávníka“ pohledem jeho
ontogenetických zvláštností a deklarovaných postojů – včetně názorů na
stravování a stravovací rituály. Tolik k tomu, o co v prvním díle práce jde.
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Naopak jako pedagog nenacházím poznatky (alespoň ve stručném
nárysu) o těch školních disciplínách, které se mohou správnému životnímu stylu
(včetně stravování) věnovat a o didaktických postupech, které cíle v oblasti
správné výživy mohou uskutečňovat. K teoretické části mám 2 připomínky: na s. 14
je neoznačené schéma základních složek potravy. Odkud autorka čerpala? Kdo
je autorem? Druhá poznámka se týká nepropojení dílčích podkapitol mezi sebou
(např. na s. 16 přechod mezi tématem 2.1.3 /správně má být 2.2.3/ podkapitolou
2.3). Ve větším to platí o nepropojení kapitol např. č. 3 a č. 4.

Nicméně autorka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a má
potřebné kompilační dovednosti.

3. Praktická část práce
Empirické část je strukturována podle ověřeného schématu; autorka

popisuje záměry a použitou metodiku, informuje o respondentském vzorku
stanovuje a ověřuje hypotézy na základě analýzy šetřením získaných dat. Po této
stránce, a z obecného pohledu je jeví vše v pořádku. Detailnější pročtení však
přináší některé otazníky, nejen metodologické povahy. Konkrétně:

a) Na s. 32 stanovené cíle (… zjistit úroveň znalostí zdravé výživy…) jsou velmi
obecné a obtížně verifikovatelné,

b) S tím souvisí použitá metoda šetření - dotazník a jeho položky. Nedomnívám
se, že položky, na níž lze odpovědět pouze ANO – NE jsou tím správným
nástrojem ke zjištění osobních postojů (chutná x nechutná), rovněž
formulace otázek typu: Dodržujete zásady zdravé výživy, je mnohoznačná
a každý respondent má o pojmu „zdravá výživa“ určitě jiné povědomí,

c) V respondentském vzorku jsou zastoupeni z 99 % muži, nakolik by výsledky
ovlivnily ženy respondentky – sexové rozdíly určitě budou hrát zásadní roli,

d) Hypotézy nejsou formulovány jako hypotézy a nebyly validně ověřeny.
Autorka použila poněkud svérázný způsob vyhodnocení odpovědí a

vyjádření vztahu k tzv. hypotézám – a to pouze porovnání % hodnot. Z tohoto
důvodu není možné považovat ověření vstupních hypotéz za prokázané. Po
mnohokráte píši do posudku závěrečné práce souvětí, že v bakalářské
(diplomové) práci, která „pouze“ popisuje určitý stav jevů, není třeba uvádět
hypotézy – stačí komentovat nalezená zjištění! To však nesnižuje skutečnost, že
údaje, které vyplynuly z průzkumného šetření, vhodným způsobem dokreslují
sledované téma a ukazují na rezervy ve vhodném stravování žáků středních škol.

4. Inspirace - otázky k obhajobě
Doporučuji, aby se autorka při obhajobě BP vyjádřila k otázkám:

 Jak autorka uvažuje o rozdílech (nejen ve stravování) u chlapců a dívek?
Nakolik se oblast výživy stává typickou pro obě „pohlaví“?

 Na základě čeho autorka formulovala u tzv. 4. hypotézy procentový údaj?

5. Závěr - shrnutí
Hodnocenou bakalářskou práci i přes kritické poznámky a diskutabilní místa

považuji za velmi dobrý vysokoškolský produkt a

navrhuji klasifikovat...............………………. (2)
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